
   
 
          
 
 

 

Determinazione Dirigenziale del Direttore della S.C. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

N.___________                                     del _________________ 
 
Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/16, della fornitura annuale del 

farmaco Viread, da destinarsi alla S.C. di Farmacia dell’ARNAS Brotzu. Ditta Gilead Sciences Srl. Spesa 

complessiva € 3.109,73 oltre iva di legge. Codice CIG Z4431FC52F. 

PDTD/2021/1102 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e 
posta a disposizione per la consultazione  
                           S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
__________________________________________________________________________________
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda 
Ospedaliera Brotzu  
 
SI x     NO □   
            

 
Il Direttore della S.C. A.B.S. 

 
VISTA  la deliberazione n. 589 del 15.04.2015, con la quale è stata conferita delega in diversi 

ambiti di attività al Direttore della S.C. Acquisti Beni e Servizi; 

DATO ATTO che, con Delibera n. 673 del 30.04.2020, si è provveduto ad integrare gli atti di 

competenza del Direttore della S.C. di Acquisti Beni e Servizi, rispetto a quelli di cui alla 

Delibera n. 589 del 15.04.2015;  

CONSIDERATO che, con nota prot. NP/2021/4919 del 27/05/2021, il Direttore della S.C. di Farmacia ha 

richiesto la fornitura annuale del farmaco originator Viread, al fine di assicurare la 

continuità terapeutica a un paziente affetto da cirrosi epatica da HBV, che ha manifestato 

una reazione avversa al farmaco equivalente Tenofovir disoproxil, aggiudicato in Gara 

regionale Rinegoziazione Brevetti scaduti 1 (All. “A” fg. 1);  

PRECISATO che, come attestato con nota agli atti di questo Servizio, l’avvio di tale terapia è stato 

autorizzato da parte della Direzione Sanitaria aziendale, così come prescritto con nota 

RAS, protocollo n. 12142 del 15.05.2018, in ordine all’assistenza farmaceutica e al 

relativo contenimento della spesa; 

VISTO l’art. 36 co. 2 lett. a), che consente l’affidamento diretto per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 oltre iva di legge; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D. Lgs. n. 50/2016 si è proceduto all’acquisto 

mediante l’utilizzo della piattaforma MEPA; 

CONSIDERATO che, con Trattativa Diretta n.1724086 del 31/05/2021, è stato chiesto apposito preventivo 

alla ditta Gilead Sciences Srl, che commercializza il prodotto, la quale si è resa 

disponibile a fornire il farmaco richiesto, per un importo complessivo pari a € 3.109,73 

oltre Iva di legge (All. “B” fg. 1); 

 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1093

luisanna.perra
Font monospazio
29.06.2021

luisanna.perra
Font monospazio
29.06.2021



   
 
          
 
 

 

segue determinazione n. ___________________ del ______________________ 

 

VISTA  la relazione con cui il Direttore della S.C. di Farmacia ha dichiarato che il farmaco offerto 

dalla Ditta sopra citata è perfettamente conforme a quanto richiesto e il prezzo proposto è 

congruo (All. “C” fg. 1); 

RITENUTO pertanto di dover affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50/16, in 

favore della ditta Gilead Sciences Srl, la fornitura annuale del farmaco Viread, da 

destinarsi alla S.C. di Farmacia dell’ARNAS Brotzu, per un importo pari a € 3.109,73 oltre 

Iva di Legge, così come sotto indicato: 

Q.TA’ DESCRIZIONE IMP UNIT+IVA IMP TOT+IVA 

390 Viread 245 mg € 7,97367 € 3.109,73 

      
DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse con la Ditta assegnataria della fornitura; 

VISTO  il D.Lgs n. 50/16;  

 
 
 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/16, in favore della Ditta Gilead Sciences 

Srl, la fornitura annuale del farmaco Viread, da destinarsi alla S.C. di Farmacia dell’ARNAS Brotzu, 

per un importo pari a € 3.109,73 oltre Iva di Legge, così come sotto indicato: 

Q.TA’ DESCRIZIONE IMP. UNIT. + IVA IMP. TOT. + IVA CONTO CENTRO DI COSTO 

390 Viread 245 mg € 7,97367 € 3.109,73 A501010101 Strutture richiedenti 

 

2. di disporre che l’esecuzione del relativo contratto avrà inizio contestualmente alla pubblicazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D. Lgs n. 50 del 18.04.16; 

3. di autorizzare la SC Contabilità, Bilancio e Controllo di Gestione all’emissione dei relativi ordini di 

pagamento dietro la presentazione della documentazione giustificativa recante l’attestazione di 

regolarità della fornitura da parte degli Uffici competenti. 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. A.B.S. 

Avv. Federica Pillai  
 

 

 

 

Resp. Sett. Acq. Beni Sanitari e Servizi/ Liq. Fatture Dott. D. Massacci 

Coll. Amm. vo Dr. ssa Alessia Onnis 

luisanna.perra
Font monospazio
1093

luisanna.perra
Font monospazio
29.06.2021



All. A pag. 1 di fg. 1

alessandra.chiappe
Matita

alessia.onnis
Matita



 
 
 
 
Ufficio Gare fax. 02.48021540 
mailto: patrizia.maraventano@gilead.com –  tel. 02.43920.221 
mailto: miriam.albini@gilead.com –  tel. 02.43920.222 
 
 
Milano,  01/06/2021 
Prot. N. 060.2021/Off.GS 
 
Vs. protocollo 1724086 del 31/05/2021 
 
 

Spett.le  
Azienda Ospedaliera G. Brotzu 
Piazzale Ricchi, 1 
09134 Cagliari (CA) 

 
 
Oggetto: TD MEPA NR. 1724086 - PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS N. 

50/16, PER LA FORNITURA ANNUALE DEL FARMACO VIREAD, DA 
DESTINARSI ALLA S.C. DI FARMACIA DELL’ARNAS BROTZU 

 
Il sottoscritto, Dott. Michele Antonio Calò, C.F.: CLAMHL65A28F205S, nato a Milano il 28/01/1965, residente in Via G. 
Govone, 38,  Milano (MI) in qualità di Procuratore Speciale (procura notarile repertorio n. 47882, Raccolta n. 16263 del 
19/11/2013), della società 
 
GILEAD SCIENCES SRL, con sede legale ed amministrativa in Via Melchiorre Gioia 26, 20124 Milano;  
tel.. 02 43 920.(221)-(222)  – fax: 02 48021540, C.F./P.Iva:  11187430159, iscritta al Registro delle  Imprese di Milano 
in data 19/02/1996 con n. 11187430159 - R.E.A. n. 1443643 del 04/05/1994 
Capitale Sociale: € 93.600,00 
codice attività: 24420 – inizio attività: 31/03/1994 
Agenzia delle Entrate - Ufficio Grandi Contribuenti - piazza Carlo Stuparich, 2 - 20148 Milano 
 
in nome e per conto della Società medesima,  

 
OFFRE 

 
Principio attivo: tenofovir disoproxil fumarato  
VIREAD (30 cpr / tenofovir disoproxil 245 mg (equivalente a 300 mg di tenofovir disoproxil fumarato))  
Conf. da: 30 cpr 245MG  
Reg. Min. Sanità: 035565011 /E - ATC: J05AF07  
Codice interno: VIR393010 - Fascia: H - IVA: 10% 
Prezzo a confezione ex-factory (senza IVA): € 239,21 (duecentotrentanove,ventuno) 
Prezzo unitario ex-factory (senza IVA): € 7,97367 (sette,novantasettemilatrecentosessantasette) 
Prezzo al pubblico confezione (con IVA) € 394,79 (trecentonovantaquattro,settantanove) 
Prezzo al pubblico unitario (con IVA) € 13,15967 (tredici,quindicimilanovecentosessantasette) 
Prezzo al pubblico a confezione (senza IVA): € 358,90 (trecentocinquantotto,novanta) 
Prezzo al pubblico unitario (senza IVA): € 11,96333 (undici,novantaseimilatrecentotrentatre) 
Sconto su Pr. Pubbl. (senza IVA): 33,35% (trentatre,trentacinque percento) 
Sconto su Pr. ex-factory: 0,00% (zero percento) 
Prezzo confezione offerto  (senza IVA) € 239,21 (duecentotrentanove,ventuno) 
Prezzo unitario offerto (senza IVA) € 7,97367 (sette,novantasettemilatrecentosessantasette) 
Quantità offerta 390 cpr 
Quantità confezioni offerte: 13 
Totale fornitura (senza IVA) € 3.109,73 (tremilacentonove,settantatre) 
Totale fornitura (con IVA) € 3.420,70 (tremilaquattrocentoventi,settanta) 
 
N.B.: prezzo ex-factory esposto conforme alle Determinazioni AIFA. 
Specialità Medicinale autorizzata con procedura europea, Decreto UAC/C n. 195/2002 - G.U. n. 277 / 26.11.2002 
 
Distinti Saluti 
 

 
GILEAD SCIENCES S.r.l. 

Procuratore Speciale 
Dott. Michele Antonio Calò  

mailto:patrizia.maraventano@gilead.com
alessia.onnis
Matita

alessia.onnis
Font monospazio
All. B pag. 1 di fg. 1



All. C pag. 1 di fg. 1


		2021-06-23T13:28:35+0200
	ONNIS ALESSIA


		2021-06-23T15:00:56+0200
	MSSDVD76L20H118R/6200950009038002.pjDn5rbQ+2ww+OnH5EjDWerZmeM=


		2021-06-28T18:08:08+0200
	PILLAI FEDERICA


		2021-06-29T11:01:29+0200
	PERRA LUISANNA




